1 / 6
LEI:

DECRETO Nº. 076 DE 02 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE COMISSIONADO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a Senhora LUCIENE DA CONCEIÇÃO LIMA do cargo em
comissão, com remuneração DAS-1 (conforme Lei Municipal de nº 625/2019),
de ASSESSORA EXECUTIVA DA ASSESSORIA EXECUTIVA do Município de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 077, DE 02 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE ASSESSOR
EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) RANIEL XAVIER DE SOUSA do cargo em
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SDESENVOLVIMENTO URBANO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, do Município
de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 078, DE 02 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR
EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) LUCIENE DA CONCEIÇÃO LIMA no cargo em
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

DECRETOS: Páginas..........................................................1/2
PORTARIAS: Páginas........................................................2/4
RATIFICAÇÃO DE JULGAMENTO: Página......................4/4

1 / 6
LEI:

SDESENVOLVIMENTO URBANO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, do Município
de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 079 DE 02 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSIONADO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o Senhor RANIEL XAVIER DE SOUSA no cargo em comissão,
com remuneração DAS-1 (conforme Lei Municipal de nº 625/2019), de
ASSESSORA EXECUTIVA DA ASSESSORIA EXECUTIVA do Município de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 080 DE 02 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSIONADA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Senhora FLOR DE LIZ FERREIRA GOMES no cargo em
comissão, com remuneração DAI-4 (conforme Lei Municipal de nº 625/2019),
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVA da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

Portaria de nº 037, 02 de maio de 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, VIA PROCESSO
ADMINISTRATIVO, DE SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE:
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar de nº 48/2021.
Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). HILDETH NUNES MORAES DE CASTRO, servidor
efetivo, matrícula de nº 60608, onde exerceu o cargo de PROFESSORA, na
Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

1 / 6
LEI:

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 02 DIAS DE MAIO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Portaria de nº 038, 02 de maio de 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, VIA PROCESSO
ADMINISTRATIVO, DE SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE:
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar de nº 51/2021.
Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). MARIA BERNADETE DE AQUINO E SILVA,
servidora efetiva, matrícula de nº 60660, onde exerceu o cargo de
PROFESSORA, na Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente
Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 02 DIAS DE MAIO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Portaria de nº 039, 02 de maio de 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, VIA PROCESSO
ADMINISTRATIVO, DE SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição

da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE:
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar de nº 49/2021.
Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). RIZALVO FRANCISCO XAVIER DE SOUSA,
servidora efetiva, matrícula de nº 60183, onde exerceu o cargo de PROFESSOR,
na Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado
do Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 02 DIAS DE MAIO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Portaria de nº 040, 02 de maio de 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, VIA PROCESSO
ADMINISTRATIVO, DE SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE:
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar de nº 50/2021.
Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). BENTO PEREIRA GOUVEIA, servidor efetivo,
matrícula de nº 130179, onde exerceu o cargo de VIGIA, na Secretaria
Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 02 DIAS DE MAIO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

1 / 6
LEI:

Portaria de nº 041, 02 de maio de 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, VIA PROCESSO
ADMINISTRATIVO, DE SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE:
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar de nº 03/2022.
Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a). ANA LUCIA CARREIRO DAMACENO, servidora
efetiva, matrícula de nº 61011, onde exerceu o cargo de Agente Comunitária
de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 02 DIAS DE MAIO DE 2022.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Processo Administrativo nº 20220201.001/2022
Edital de Licitação nº TP-001/2022
Data: 04/04/2022
Hora: 09:00

OBJETO: Contratação de empresa para conclusão da construção de unidade
escolar de educação infantil, Modelo Proinfância Tipo B, no Município de
Presidente Dutra-MA, nos termos do TC 2698/2012 (ID OBRA 25666) - FNDE e
especificações do projeto básico.

DESPACHO

Presidente Dutra-MA, 02 de maio de 2022

Ao senhor
Francisco das Chagas de Araújo Fernandes

Presidente da Comissão Permanente de Licitações-CPL
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA
Nesta

Assunto: Análise de decisão quanto ao julgamento de recurso de
administrativo referente a TP-001/2022.

Senhor presidente.

Após análise do julgamento proferido por vossa senhoria quanto ao recurso
administrativo da licitante ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, verifico que
não assiste razão àquela licitante, visto as exigências do edital estarem em
perfeita harmonia com a legislação.
Na condição de autorizador e ordenador da contratação em curso, ratifico, na
íntegra, vosso julgamento e determino o prosseguimento dos atos com vistas
à conclusão do certame.
É o que basta.

Fernando Henrique Brasil Sereno
Secretário Municipal de Educação

		2022-05-02T19:52:24-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108